

Nr 480.

Av herrar **Nihlfors** och **Henriksson**, om ändring av bokföringsåret för jordbrukare, som deklarerar enligt bokföringsmässiga grunder.

Vid den årliga inkomsttaxeringen ha taxeringsmyndigheterna tillgång till ett antal kontrolluppgifter med vars hjälp det kan kontrolleras, att icke felaktiga belopp uppgivits i deklARATIONEN. Förvärvskällan inkomst av jordbruk är i detta hänseende den, där dylika kontrolluppgifter torde sparsammast förekomma, medan tjänsteinkomster och i stort sett även kapitalinkomster äro möjliga att tämligen restlöst kontrollera åtminstone i fråga om något större belopp. För rörelseidkare föreligger i allmänhet bokföringsplikt med allvarliga påföljder vid falsk bokföring.

Enligt vidtagen lagändring, som träder i kraft vid 1954 års taxering, äger jordbrukare under vissa förutsättningar rätt att bli taxerade enligt bokföringsmässiga grunder. Några påföljder vid felaktig bokföring såsom för rörelseidkare förekomma dock icke.

De kontrolluppgifter, som från vederbörande avnämare av jordbruksprodukter tillställas taxeringsmyndigheterna, avse givetvis kalenderår. Det är emellertid tillåtet även för en jordbrukare att lägga annan tidsperiod till grund för bokföringen. Kontrolluppgifterna i sin nuvarande form bli då för de jordbrukare, som ha annat bokföringsår än kalenderår, av icke avsedd betydelse, eftersom taxeringsmyndigheterna icke längre kunna göra en direkt jämförelse mellan deklARATION och kontrolluppgift och en mera detaljerad bokföringsgranskning år efter år näppeligen låter sig genomföra. Det synes därför ofrånkomligt, att sådana bestämmelser utfärdas, att deklARATION och kontrolluppgift omfatta samma tidsperiod.

Detta kan ske antingen genom att uppgiftslämnaren ålägges att lämna uppgift för den tid, som vederbörande jordbrukares deklARATION omfattar, eller genom att införa den bestämmelsen, att jordbrukares bokföringsår skall omfatta kalenderår. Ur kontrollsynpunkt är det likgiltigt vilket. Det synes emellertid kunna komma att medföra betydande svårigheter för avnämaren att plocka fram rätta uppgifter ur sin bokföring, medan det däremot icke vållar jordbrukaren några svårigheter alls, om bokföringsåret börjar den ena dagen eller den andra under året.

Det synes icke rimligt, att man skär av även de enkla kontrollmöjligheter, som dock finnas, särskilt som det uppgives, att det kan bli vanligt med brutet kalenderår som bokföringsår.

Det hemställles därför,

att riksdagen måtte besluta, att för jordbrukare, som deklarerar enligt bokföringsmässiga grunder, bokföringsåret skall omfatta kalenderår.

Stockholm den 26 januari 1952.

Folke Nihlfors.

Sture H. Henriksson.
